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ÖN SÖZ 

Türk edebiyatı çok geniş bir coğrafi sahada yayılma alanı bulmuş ve 
edebî çeşitlilik açısından da dünyada eşine az rastlanır edebiyatlardan biri-
sidir. Edebiyatımızda nazım ve nesir açısından müthiş bir çeşitlilik bulun-
maktadır. Çalışmamızda bu çeşitlilikten birçok örnekler bulmak mümkün-
dür.  

Türk edebiyatı araştırmacılar tarafından incelenirken dönemlere 
ayrılarak incelenmektedir. Her dönemin kendine has bazı özelliklerinin 
olduğu bir gerçektir. Biz de bu çalışmada edebî ürünlerimizi incelerken 
bölümlere ayırarak inceledik. Ancak unutulmaması gereken bir gerçek de 
şudur: Halk edebiyatıyla dîvân edebiyatı; batı tesirinde gelişen Türk edebi-
yatıyla klâsik edebiyatımız arasındaki farklar bir uçurum niteliğinde değil-
dir. Bu kategorilendirmeler, genel anlamdaki bir Türk edebiyatının par-
çasıdırlar ve birbirlerinden tamamen kopuk yapılar değildirler. 

Çalışmamız temel olarak edebiyat bilgileri ve edebiyat kuramları 
(teorileri) olarak iki temel bölüme ayrılmıştır. Türk edebiyatında edebiyat 
bilgileri alanında birçok çalışma ortaya konulmuşken, edebiyat teorileri 
alanında fazla çalışma yapılmamıştır. Bunun temel nedeninin Batı edebi-
yatının edebiyat teorileri sahasına daha önceden girmiş olmasıdır. Edebî 
eseri okuyan bir kişinin değerlendirme ölçütlerinin objektif kriterlere otur-
masına yardım eden edebiyat teorisi, edebî eseri anlamamıza yardım eder. 

Edebiyat Bilgi ve Kuramları adını taşıyan bu eserde, birçok konu 
dar bir alana sıkıştırılmaya çalışılmıştır. Yararlanmış olduğum eserlerin 
künyeleri kaynakça bölümünde belirtilmiştir. Çalışmamızın öğrencilerimize 
ve edebiyat meraklılarına yararlı olmasını temennî eder, mutluluklar dile-
rim. 

Bilâl Elbir 

ORCID No: 0000-0002-8865-1240 

2021-Manisa 
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1. BÖLÜM 

 
 

EDEBİYAT VE İŞLEVİ 
 

 

 Edebiyatın işlevi sizce ne olabilir? 

 Edebiyatla ilgili bildiğiniz terimler var mı? Örneğin Karşılaştır-
malı Edebiyat ve Edebiyat Sosyolojisi terimleri hakkındaki dü-
şünceleriniz nelerdir? 

 Türk Edebiyatı kaç döneme ayrılarak incelenebilir? 

 İslâm Öncesi, İslâmî Dönem ve Batı Tesiri’nde Gelişen Türk Ede-
biyatları hakkında neler biliyorsunuz? 
 

 

 

 

 

 

 



Edebiyat Bilgi ve Kuramları 

 

2

Edebiyat ve İşlevi 

Edebiyat, Arapça bir kelime olup davet, zariflik, ahlâkla ilgili anlamlar 
taşımaktadır. Türk edebiyatında da yukarıdaki anlamlarla ilişkili olarak kul-
lanılmıştır. Düşüncelerimizi, duygularımızı, iç dünyamızı bir güzellik ve he-
yecan meydana getirecek biçimde söz ya da yazıyla aktarılması şeklinde 
edebiyatın tanımı yapılabileceği gibi değişik ifadelerle de tanımlanabilir.  

Edebiyatın konusu insandır.  İnsanı ilgilendiren her şey edebiyata konu 
olabilmektedir. Ancak basılmış olan her kitap, her yazı edebiyat olarak nite-
lenmemelidir. Edebiyatı tanımlamanın bir diğer yolu,  edebiyatın tabiatını 
ve işlevini tanımlamaktan geçer.  

Edebiyatın doğasında kurgusallık, hayal gücü ve îcât bulunmaktadır.  
Kurgusallık edebî eserlerin temel özelliği olarak karşımıza çıkmaktadır. Bü-
tün edebî eserler, sanatçıların kurgulaması sonucu ortaya çıkmışlardır. Kur-
gusallık ve hayal gücü birbiriyle ilişkili kavramlardır. Kurgulayabilmek için 
hayal etmek gerekmektedir.  Sanatçı,  hayal gücü ve kurgulama vasıtasıyla 
yeni bir varlık ortaya koymuş oluyor.  Bu da îcât kavramıyla ilişkilidir.  

Edebî eserlerin kendine has bir dili bulunmaktadır. Her edebî eser,  o 
dilde bulunan kelimelerle meydana getirilir. Günlük hayatta kullandığımız 
kelimeleri alarak işleyen sanatçı,  onlardan mükemmel bir eser ortaya çıka-
rır. Nasıl ki, bir mimar doğada bulunan malzemeleri kullanarak mükemmel 
bir sanat eseri meydana getiriyorsa, edebiyatçının da yaptığı iş aynıdır. Ede-
biyatı, başka alanlardan farklı yapan “dil”in edebiyata katkısını kavrayabil-
mek için, edebiyatla diğer bilim dalları arasında küçük bir karşılaştırma ya-
pılabilir. Edebiyat dışındaki bilim dalları, somut gerçeğin peşindedir ve 
kendi dillerinin sembolleri olmasına rağmen, genellikle sembolik olmayan 
bir dil kullanırlar. Bu dil, bilimsel verilerin aynı alanda yer alan bilim adam-
larınca, yaklaşık olarak aynı biçimde anlaşılmasına yardım eder. Edebiyat 
metinlerinde kullanılan dil ise, insanda heyecan, coşku ve estetik bir haz 
meydana getirme amacındadır.  

Edebiyatın işlevi konusu yıllardan beri tartışılmaktadır.  ‘Sanat, sanat 
içindir.’  ya da  ‘Sanat toplum içindir. ’  cümlelerinde kendisini bulmuş olan 
bu tartışmaya katılarak doğrudan bir cevap vermek gerçekten zordur.  

Edebî eser, bir bilim eseri değildir. Dolayısıyla edebiyatın da bilimsel 
olmak gibi bir iddiası yoktur. Edebiyatın tabiatında bulunan kurgusallık, 
bilimle çelişmektedir. Eğer edebiyatın bilimsel olmak, bilimselliği yansıtmak 
gibi bir işlevi olsaydı, birçok sanatçının yazdıkları çöpe gidebilirdi. Tanzimat 
dönemi yazarlarımızdan Ahmet Mithat Efendi’nin yazmış olduğu “Amerika 
Vahşet Âlemi” adlı eser, yazar tarafından Amerika hiç görülmeden yazıl-
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mıştır. Bilimsellik ölçüt olursa edebî eserlerin değerlendirilmesi mümkün 
olmayacaktır.  

Edebiyatın hakîkati yansıtmak gibi bir işlevinin olup olmadığı tartışıla 
gelmiştir. Özellikle realizm akımının revaçta olduğu dönemlerde, realistler 
tarafından bu özellik ön plana çıkarılmıştır. Oysa sanat, herhangi bir pratik 
amaca hizmetle koşullanmış ve sınırlanmış değildir. Hakikati öğrenmek is-
teyen kişiler, tarihi belgelere ya da kaynak eserlere bakarlar. Eğer edebiya-
tın hakikati yansıtmak gibi bir işlevi olsaydı, daha aya gidilmeden “Aya Se-
yahat”; denizaltılar icad edilmeden “Denizler Altında Yirmi Bin Fersah” 
adlı eserler yazılamazdı.  

Edebiyatın herhangi bir görüşün, ideolojinin propagandasını yapmak 
gibi bir işlevi de yoktur. Kendisini böyle propagandayla sorumlu ve sınırlı 
tutan edebiyatçıların yazdığı eserler de edebî kıymetten uzaktırlar. Propa-
ganda, sanatın sonsuzluğunu ve bağımsızlığını yok eder. Ancak her sanatçı, 
inandığı ve katıldığı fikirleri dile getirdiği için, eserinde bunları dile getire-
cektir. Bu bir propaganda değil, içtenlikle birleşen bir anlatımdır.  

Edebiyatın insanları içinde bulunduğu sıkıntılardan arındırdığı şeklinde 
bir işlevi olduğu söylene gelmiştir. Heyecanların dışa vurulmasını sağladığı 
için, okurun rahatlaması söz konusudur. Bazen okumuş olduğumuz bir eser 
sonrasında eser kahramanlarıyla özdeşleşmemiz, üzülmemiz ya da mutlu 
olmamız bunun bir göstergesidir. Bu özellik olumlu bir yapıda yansıyabile-
ceği gibi olumsuz da olabilir. Alman şair ve yazarı Goethe’nin yazdığı “Genç 
Werther’in Acıları” adlı eseri okuyan Alman gençlerinden bazıları eserden 
esinlenerek intihar etmişlerdir.  

İlkçağ felsefecileri ve düşünürleri sanat ve yarar ilişkisini ele almışlar-
dır. Bazı düşünürler, sanatın toplumu olumsuz etkileyeceği kanaatini dile 
getirmişlerdir. Platon, edebiyat eserlerindeki sakıncalı parçaların gençlerin 
eğitimini olumsuz etkileyeceğine inanır.  

Edebiyat, eskiden birçok bilim dalını içine alan bir genişliğe sahipti. Ta-
rih, coğrafya gibi bilim dalları hep edebiyatın içerisinde değerlendirilmiştir. 
Bu durum edebiyata geniş bir misyon yüklemiştir. Aleksandre Dumas Fils, 
edebiyatın kesinlikle toplumun iyiliği gayesini taşıması gerektiğini savunur. 
Voltaire, Diderot gibi sanatçılar da edebiyatın “erdem”i görev edinmesi ge-
rektiğine inanmışlardır (Karaalioğlu, Edebiyat Sanatı,  1980: 32). 

“Sanat sanat içindir.” ve “Sanat toplum içindir.” tartışmaları boş ve ge-
reksizdir. Edebiyatın en temel işlevi aslına sadık kalmaktır. Batılı düşünür 
Emerson’un dediği gibi: “Güzelliğin varlık sebebi kendisinden başka bir şey 
değildir.” 




